
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024042400030

30

Nº 79, quarta-feira, 24 de abril de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 141, DE 23 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal UFU nº 1288, de 05
de abril de 2021, publicada no D.O.U. em 06 de abril de 2021, Seção 2, pág. 43, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, o prazo de validade dos Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados regidos pelos seguintes editais:
. Número do edital Tipo Unidade Área/Subárea Validade inicial Novo prazo de

validade
. EDITAL PROGEP Nº

18/2023
Processo Seletivo Simplificado -

Professor Substituto
Escola de Educação Básica Arte/Artes Visuais 26/05/2024 26/05/2025

. EDITAL PROGEP Nº
130/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Faculdade de Educação Educação/História da Educação 06/05/2024 06/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
133/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Faculdade de Educação Física
e Fisioterapia

Fisioterapia Musculoesquelética 23/05/2024 23/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
118/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Faculdade de Matemática Matemática 13/05/2024 13/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
119/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Faculdade de Engenharia
Elétrica

Redes de Comunicação 10/05/2024 10/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
122/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Biotecnologia Ciências Biológicas III/Microbiologia 23/05/2024 23/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
114/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Ciências Agrárias Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Manejo
Florestal

24/05/2024 24/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
120/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Ciências Agrárias 5.02.00.003 Recursos Florestais e Engenharia Florestal
/ 5.02.04.00-9 Tecnologia e Utilização de Produtos

Florestais 5.02.01.08-5 Proteção Florestal

09/05/2024 09/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
121/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Ciências Agrárias Recursos Florestais e Engenharia Florestal /
Conservação da Natureza

24/05/2024 24/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
20/2023

Processo Seletivo Simplificado -
Professor Substituto

Instituto de Geografia. Geografia/Educação Ambiental 03/05/2024 03/05/2025

. EDITAL PROGEP Nº
22/2022

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Geografia. Geologia / Petrologia Ígnea e Mineralogia 26/05/2024 26/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
132/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Geografia. Geologia/Geologia do Petróleo 10/05/2024 10/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
129/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Física Astronomia ou Astrofísica 30/05/2024 30/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
131/2021

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Física Física Experimental/Síntese de materiais 12/05/2024 12/05/2026

. EDITAL PROGEP Nº
25/2022

Concurso Público - Professor
Ef e t i v o

Instituto de Psicologia. Psicologia / Psicologia do Desenvolvimento Humano:
Velhice ou Políticas Públicas para a Velhice

27/05/2024 27/05/2026

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RENAN BILLA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.682, DE 23 DE ABRIL DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 08/11/2023,
20/12/2023, 21/02/204, 13/03/2024 e 10/04/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro
de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 08/11/2023, 20/12/2023,
21/02/204, 13/03/2024 e 10/04/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.012008/2024-42
Proponente: A2M Motorsport
Título: Campeonato Brasileiro de Rally
Registro: 2400429
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 4.148.146,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61589-7
Período de Captação até: 10/04/2026

2 - Processo: 71000.010467/2024-91
Proponente: APJ - Associacao Paralímpica de Joinville
Título: Equipe de Natação Paralímpica - APJ - Ano III
Registro: 2400340
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.147.157/0001-05
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.888.051,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45003-0
Período de Captação até: 10/04/2026

3 - Processo: 71000.007774/2024-95
Proponente: Associacao Beneficente Novo Amanhã
Título: Virando o jogo: homens com qualidade de vida
Registro: 2400234
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.846.626/0001-49
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 274.001,84

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3012 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39225-1
Período de Captação até: 10/04/2026

4 - Processo: 71000.008907/2024-41
Proponente: Associacao Brasileira de Foot Table
Título: Circuito Brasileiro de Foot Table - Sudeste
Registro: 2400292
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.343.552/0001-78
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.437.320,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30555-3
Período de Captação até: 10/04/2026

5 - Processo: 71000.013889/2024-19
Proponente: Associacao Brasileira de Foot Table
Título: Circuito Brasileiro de Foot Table - Nordeste
Registro: 2400475
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.343.552/0001-78
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.766.280,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30563-4
Período de Captação até: 10/04/2026

6 - Processo: 71000.002921/2024-31
Proponente: Associação de Apoio a Pais e Autistas de Araxá
Título: Mentes Criativas, Corpo em Ação
Registro: 240005
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.328.454/0001-33
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 984.509,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79904-1
Período de Captação até: 10/04/2026

7 - Processo: 71000.015948/2024-93
Proponente: Associacao de Bochas de São Marcos
Título: "Neo Racing
Registro: 2400540
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.577.054/0001-94
Cidade: São Marcos UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 869.014,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0885 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29160-9
Período de Captação até: 10/04/2026

8 - Processo: 71000.013138/2024-01
Proponente: Associacao de Bochas de São Marcos
Título: "O Campeão do Futuro"
Registro: 2400459
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.577.054/0001-94
Cidade: São Marcos UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 659.672,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0885 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29178-1
Período de Captação até: 10/04/2026

9 - Processo: 71000.013139/2024-47
Proponente: Associacao de Bochas de São Marcos
Título: "Vencendo Limites"
Registro: 2400463
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024042400031

31

Nº 79, quarta-feira, 24 de abril de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 21.577.054/0001-94
Cidade: São Marcos UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 709.480,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0885 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29177-3
Período de Captação até: 10/04/2026

10 - Processo: 71000.011198/2024-81
Proponente: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Cruz do Sul-
APAE
Título: Apae Santa Cruz está no jogo
Registro: 2400387
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 95.440.129/0001-27
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 195.004,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86285-1
Período de Captação até: 10/04/2026

11 - Processo: 71000.016492/2024-89
Proponente: Associacao Desportiva Portoalegrense-ADESP/RS
Título: Nas Pistas Nacionais
Registro: 2400547
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.709.063/0001-75
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 778.608,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3527 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46286-1
Período de Captação até: 10/04/2026

12 - Processo: 71000.015380/2024-19
Proponente: Associacao Desportiva Portoalegrense-ADESP/RS
Título: Velocidade Nacional
Registro: 2400504
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.709.063/0001-75
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 722.408,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3527 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46316-7
Período de Captação até: 10/04/2026

13 - Processo: 71000.004541/2024-31
Proponente: Associação dos Deficientes de Aparecida de Goiânia
Título: Aparecida de Goiânia no Esporte Paralímpico Brasileiro
Registro: 2400113
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.048.196/0001-73
Cidade: Aparecida de Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 585.345,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1452 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93581-6
Período de Captação até: 10/04/2026

14 - Processo: 71000.010124/2024-27
Proponente: Associação Esportiva Sociocultural Atlético Gaúcho
Título: Atlético Gaúcho - Categorias de Base
Registro: 2400329
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.873.377/0001-03
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.362.103,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2797 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54507-4
Período de Captação até: 10/04/2026

15 - Processo: 71000.011997/2024-57
Proponente: Associação Futsal São Lourenço
Título: Futsal SLO
Registro: 2400427
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.013.838/0001-97
Cidade: São Lourenço do Oeste UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 254.275,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0777 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28491-2
Período de Captação até: 10/04/2026

16 - Processo: 71000.015620/2024-77
Proponente: Associacao Machado Futebol Clube Preparando Atletas Para O Futuro
Título: Preparando Atletas para o Futuro - Ano III
Registro: 2400523
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.221.921/0001-24
Cidade: Machado UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0399 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38505-0
Período de Captação até: 10/04/2026

17 - Processo: 71000.015401/2024-98
Proponente: Associação Oásis de Pompeia
Título: Educação Através do Esporte - Edição 13
Registro: 2400513
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.526.002/0001-50
Cidade: Pompéia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 800.366,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20546-X
Período de Captação até: 10/04/2026

18 - Processo: 71000.013904/2024-29
Proponente: Associação Oásis de Pompeia
Título: Artes Marciais Construindo Cidadania - Edição 8
Registro: 2400479
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.526.002/0001-50
Cidade: Pompéia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 384.899,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20561-3
Período de Captação até: 10/04/2026

19 - Processo: 71000.012754/2024-36
Proponente: Associacao Para os Jovens Unidos de Abrantes
Título: Xadrez uma Estratégia para sua Vida e uma lógica a se viver
Registro: 2400442
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.580.654/0001-06
Cidade: Camaçari UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.096.928,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3884 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69863-6
Período de Captação até: 10/04/2026

20 - Processo: 71000.013903/2024-84
Proponente: Associacao Pro-Esporte e Cultura
Título: Bola Bacana 12
Registro: 2400478
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.119.229,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50748-2
Período de Captação até: 10/04/2026

21 - Processo: 71000.015404/2024-21
Proponente: Associacao Recreativa, Cultural e Desportiva Uniao Alexandrense
Título: Chute Inicial Uniao Alexandrense II
Registro: 2400515
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.089.294/0001-17
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 557.287,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100957-5
Período de Captação até: 10/04/2026

22 - Processo: 71000.009777/2024-63
Proponente: Associação Voleibol Palmitos
Título: Desenvolvimento: Voleibol de Palmitos, esporte em ação
Registro: 2400315
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.900.037/0001-16
Cidade: Palmitos UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 533.933,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0736 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21927-4
Período de Captação até: 10/04/2026

23 - Processo: 71000.010141/2024-64
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: Nova Itália RS Rally - Ano II
Registro: 2400338
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 858.034,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9644-X
Período de Captação até: 10/04/2026

24 - Processo: 71000.010478/2024-71
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: Elas no Rally de Velocidade
Registro: 2400349
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 446.764,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9643-1
Período de Captação até: 10/04/2026

25 - Processo: 71000.009479/2024-73
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Força G"
Registro: 2400302
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.356.566,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19325-9
Período de Captação até: 10/04/2026

26 - Processo: 71000.010096/2024-48
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Paris - Ruão 2"
Registro: 2400328
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 756.980,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19324-0
Período de Captação até: 10/04/2026

27 - Processo: 71000.010477/2024-27
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Sem Parar"
Registro: 2400348
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 726.624,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19323-2
Período de Captação até: 10/04/2026

28 - Processo: 71000.010487/2024-62
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Velocidade Máxima"
Registro: 2400359
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024042400032

32

Nº 79, quarta-feira, 24 de abril de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 722.980,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19322-4
Período de Captação até: 10/04/2026

29 - Processo: 71000.091086/2023-14
Proponente: Associação Esportiva e Recreativa Altino
Título: Team Altino Osasco
Registro: 2304219
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 48.669.783/0001-27
Cidade: Osasco UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.271.162,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0637 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13824-3
Período de Captação até: 20/12/2025

30 - Processo: 71000.081015/2023-11
Proponente: Associação Guarapuavana de Automobilismo
Título: GOLD Turismo I
Registro: 2303717
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.705.812/0001-20
Cidade: Guarapuava UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 148.066,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0299 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 128876-8
Período de Captação até: 08/11/2025

31 - Processo: 71000.010135/2024-15
Proponente: Clube de Xadrez de Maringá
Título: Xadrez Escolar e Universitário Maringaense
Registro: 2400335
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 77.211.126/0001-30
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.226.132,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3284 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67075-8
Período de Captação até: 10/04/2026

32 - Processo: 71000.015252/2024-67
Proponente: Federação de Automobilismo do Distrito Federal
Título: Pedro Santa Rosa Kart 2024
Registro: 2400501
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.481.027/0001-92
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 567.423,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3476 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37691-4
Período de Captação até: 10/04/2026

33 - Processo: 71000.007232/2024-12
Proponente: Instituto Francisco de Assis de Promoção Humana
Título: Jita Kyoei
Registro: 2400216
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.793.658/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 197.835,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57213-6
Período de Captação até: 10/04/2026

34 - Processo: 71000.007233/2024-67
Proponente: Instituto Francisco de Assis de Promoção Humana
Título: Escola de Futebol Nascente da Vila Olímpia
Registro: 2400217
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.793.658/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 187.693,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57214-4
Período de Captação até: 10/04/2026

35 - Processo: 71000.010507/2024-03
Proponente: Instituto Geração 4
Título: 2400351
Registro: 14.390.824/0001-20
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 402.457,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91310-3
Período de Captação até: 10/04/2026

36 - Processo: 71000.008908/2024-95
Proponente: Instituto Mais Ação
Título: Semear Esportes VI
Registro: 2400293
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.926.461/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.980.134,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77280-1
Período de Captação até: 10/04/2026

37 - Processo: 71000.009779/2024-52
Proponente: Instituto Mais Ação
Título: Sementinhas do Esporte VI
Registro: 2400316
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.926.461/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.879.737,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77281-X
Período de Captação até: 10/04/2026

38 - Processo: 71000.012739/2024-98
Proponente: Instituto Mais Ação
Título: Sementinhas do Esporte VII
Registro: 2400446

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.926.461/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.210.995,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77282-8
Período de Captação até: 10/04/2026

39 - Processo: 71000.015384/2024-99
Proponente: Instituto Saúde, Integração, Educação Esporte e Lazer Através de
Oportunidades Sociais Instituto Sieelos
Título: Projeto VEM SER 3 - Itaguaí e Mangaratiba
Registro: 2400505
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.374.915,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102065-X
Período de Captação até: 10/04/2026

40 - Processo: 71000.011597/2024-41
Proponente: Instituto Saúde, Integração, Educação Esporte e Lazer Através de
Oportunidades Sociais Instituto Sieelos
Título: Projeto VEM SER 2.2 - Pernambuco
Registro: 2400397
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.930.126,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102070-6
Período de Captação até: 10/04/2026

41 - Processo: 71000.005212/2024-15
Proponente: Instituto Cultural de Arte Popular e Esporte - ICAPE
Título: Inspirando a Próxima Geração de Tenistas
Registro: 2400146
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.967.778/0001-98
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 375.438,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5784 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23607-1
Período de Captação até: 13/03/2026

42 - Processo: 71000.005208/2024-49
Proponente: Instituto Volei Mania e Cidadania - IVMC
Título: Volei Mania 3
Registro: 2400142
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.228.090/0001-75
Cidade: Pindamonhangaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 7.384.498,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6536 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33716-1
Período de Captação até: 21/02/2026

43 - Processo: 71000.004876/2024-59
Proponente: Instituto Volei Mania e Cidadania - IVMC
Título: Volei Mania 2
Registro: 2400126
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.228.090/0001-75
Cidade: Pindamonhangaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.615.496,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6536 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33715-3
Período de Captação até: 21/02/2026

44 - Processo: 71000.010108/2024-34
Proponente: Município de Lobato
Título: Nos 4 Cantos de Lobato
Registro: 2400331
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 76.970.367/0001-08
Cidade: Lobato UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 245.573,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3968 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14953-5
Período de Captação até: 10/04/2026

45 - Processo: 71000.010475/2024-38
Proponente: Município de Munhoz de Mello
Título: Vovóvôlei: Promovendo a Saúde e o Bem-Estar de Idosos Através do Voleibol
Registro: 2400343
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 75.352.062/0001-61
Cidade: Munhoz de Melo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 117.966,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4027 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 677464-4
Período de Captação até: 10/04/2026

46 - Processo: 71000.091475/2023-40
Proponente: Uni-Souza Futebol Clube
Título: Uni Souza Futebol de Base
Registro: 2304783
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.662.105/0001-49
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.453.487,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3199 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38024-5
Período de Captação até: 20/12/2025.

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.082158/2023-32
No Diário Oficial da União nº 236, de 13 de dezembro de 2023, na Seção 1, página

60, que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.648/2023, ANEXO I,
Onde se lê: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0192 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 47683-8,
Leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0192 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 47683-8.

Processo Nº 71000.084622/2023-25
No Diário Oficial da União nº 241, de 20 de dezembro de 2023, na Seção 1, página

78, que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.650/2023, ANEXO I,
Onde se lê: Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento,
Leia-se: Manifestação Desportiva: Desporto Educacional.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

